
 ويژه نامه   روز هفتم 
  26  مرداد 1402 
7 شماره  10

با شنیدن نام استان لرستان 
به یاد آبشارهای خروشان و 
تماشایی آن خواهید افتاد 
چرا که بیش از 10 آبشار زیبا 
در گوشه و کنار این استان  
خودنمایی می کند که یکی از 

آنها آب سفید، معروف به عروس زیبای آبشارهای ایران در 
جنوب شرقی استان لرستان است. اینجا در دره های تاریک 
در اثر فعالیت های زمین شناختی و فرسایش، توسط آب در 
چندین هزار سال پدید آمده است. آب با هوا مخلوط شده و بر اثر 
برخورد با سنگ ها حباب های سفیدی را تشکیل می دهد، این 
حباب های سفید باعث می شوند آبشار به رنگ سفید دیده شود 
و به همین دلیل نام آب سفید را روی آن گذاشته اند. آبشار آب 

سفید به زبان محلی های لرستان به »او اسبید« مشهور است.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
باید به الیگودرز بروید و از طریق جاده آسفالتی راه 

آبشار را پیش بگیرید. 

لرستان
 5۰ کیلومتری شهر الیگودرز

ارتفاع

70 متر

آبشار آب سفید

صخره های اطراف آبشار 
طوری است که صخره نوردان 
از این فرصت استفاده 
می کنند. این صخره ها در 
زمستان یخ نوردی و در 
تابستان ها صخره نوری 

مفرحی را برای ورزشکاران فراهم می کند. آبشار در 
منطقه ای تفریحی قرار دارد و امکانات خوبی را برای 
گذراندن یک روز خاطره انگیز در اختیار گردشگران 
قرار می دهد. در دوره هخامنشیان آب این آبشار، 
بسیار مورد احترام و تقدس بوده است؛ به همین دلیل 
کتیبه های گنج نامه را در این محل و نزدیک به آن روی 
کوه، حجاری کرده اند که یادگاری از دوران داریوش و 

خشایارشاه هخامنشی است.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
به 5 کیلومتری غرب شهر همدان که بروید جایی در میان 
دامنه های کوه الوند، آبشاری زیبا و بلند را می بینید که 

جذابیت خاصی به مناظر اطرافش داده است.

5 کیلومتری غرب همدان 
انتهای دره عباس آباد

ارتفاع

12 متر

آبشار گنج نامه همدان

یکی از بزرگ ترین و 
منحصربه فردترین آبشارهای 
طبیعی خاورمیانه بوده و از زیباترین 
آبشارهای ایران و اثر طبیعی ملی 
استان خوزستان که به ثبت ملی 
هم رسیده  است. آبشار شوی، از یک 

غار در دل کوه چورویک سرچشمه می گیرد و از پرتگاهی بلند به پایین 
سرازیر و پس از عبور از کوه ها و دره ها، به رود دز و نهایتاً به دریاچه سد 
دز در استان خوزستان می ریزد. پوشش گیاهی اطراف این آبشار، از 
درختانی مانند بید، انجیر، مو، زبان گنجشگ، افرا، کیکم و بلوط تشکیل 
شده  است. در زیر آبشار و روی دیواره های آن گیاه سیا وشان و سایر 
گیاهان آب دوست روییده اند. در نزدیکی این آبشار، آبشار بزرگ دیگری 
وجود دارد که گاه از آن به عنوان آبشار دوم شوی یاد می شود. این نام در 

گویش محلی به معنی لطافت است. 

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
ابتدا باید به دزفول بروید، از آنجا خود را به روستای پامنار 
برسانید و سپس از طریق جاده خاکی آن به آبشار برسید. 
از طرفی دیگر می توانید بعد از خروج از دزفول به منطقه 

شهیون بروید. بعد از 5 کیلومتر وارد منطقه پیر یا 
گوشه شوید. این مسیر شما را تا حوالی آبشار می برد.

دزفول 
دهستان امامزاده سیدمحمود

ارتفاع

100 متر

آبشار شوی

در مجاورت کوه استوار 
اسپیناس و در میان جنگلی 
انبوه با گیاهان سرسبز، درختانی 
چون آلو، به، گلابی، گردو، فندق 
و سیب وحشی، آبشاری مرتفع 
و دیدنی جای گرفته است. این 

 آبشار که از فاصله 500 متری نیز قابل مشاهده است، یکی از
 30 آبشار بلند جهان و از بلندترین آبشار های ایران شناخته 
می شود. علاوه بر آبشار اصلی، آبشاری دیگر در 10 متری آن 
قرار دارد که 65متر ارتفاع دارد و سرریز آب آن نسبت به آبشار 
اصلی بیشتر و پر عرض تر است. در بالادست آبشار بزرگ لاتون، 

3 حوض بزرگ طبیعی با 3 آبشار 10 متری وجود دارد.

نوع آبشار: فصلی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
ابتدا باید به شهر لوندویل در مسیر جاده تالش به آستارا بروید؛ 
سپس راه فرعی برای جنوب را در پیش بگیرید و پس از چند 
کیلومتر به روستای کوته مومه برسید و سپس از آن باید راه 
مالرویی را به طول تقریبی ۶ کیلومتر در دل جنگل های زیبای 
منطقه طی کنید. از طریق مسیر دریاچه سوها به لاتون نیز 
امکان دسترسی به این آبشار وجود دارد. توجه کنید مسیر 
دسترسی به لاتون پرپیچ وخم و دره های عمیق دارد و برای افراد 

ناآشنا به منطقه خطرناک است.

۱5کیلومتری جنوب شهر آستارا 
در شهر لوندویل و 6 کیلومتری 

روستای کوته موته

ارتفاع

105متر

آبشار لاتون

آبشارها همچون نگینی 
 در پهنه گیتی، ایران ما را 

متمایز کرده اند 

اعجاز آب 
در مشرق زمین

یکی از شگفت انگیزترین 
جاذبه های طبیعی ایران آبشارها هستند؛ 

میراث طبیعی ارزشمندی که تعدادشان در گوشه 
و کنار این دیار در 2 دسته فصلی و دائمی )غیرفصلی( 

گنجانده شده و برخی، شمارش آبشار غیرفصلی را 
حدود 400 و فصلی ها را نیز به طور تقریبی 200 آبشار برآورد 

کرده اند، اما در میان این آبشارهای مرتفع و کوتاه قامت، 
برخی به دلیل داشتن ویژگی هایی، متفاوت هستند؛ به طوری 

که آبشارهای شوشتر به عنوان بخشی از این سازه  آبی و 
نخستین تأسیسات صنعت آب و صنایع جانبی جهان 

در زمان ساسانیان که در یونسکو هم ثبت جهانی 
شده  و آبشار گنج نامه همدان، همگی 

نشانگر شکوه ایران است.

یکی از باغ های قدیمی تهران است که دهه 70به بوستان تبدیل شد و حالا یکی از بزرگ ترین میراث های 
سبز جنوب تهران محسوب می شود. در دل این مجموعه 4هکتاری آبشار صخره ای ایجاد شده که از 
کناره اش درختان سوزنی برگ قد علم کرده اند و در سایه سار بیدهای دور حوضچه آبریز آبشار هم مردم 
استراحت می کنند. آبشار بوستان قائم اگرچه از نوع دست ساز و مصنوعی است اما این سازه پلکانی با 
صخره های سنگی اش به زیبایی های این مجموعه تفریحی افزوده است و شهروندان با آن عکس یادگاری 
می گیرند. زمین بازی کودکان، جاده سلامتی، کتابخانه، دریاچه، زمین فوتبال، شهرک آموزش ترافیک و 

شهربازی از دیگر امکانات تفریحی موجود در این بوستان است.

آبشار قائم 
در سایه سار 

بیدها 

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی:  

بهترین مسیر دسترسی 
به محله شهرک ولیعصر 

چهارراه یافت آباد و بلوار معلم )همان معبر اصلی بازار مبل یافت آباد( 
است.

چهارراه یافت آباد 
بلوار معلم، تقاطع 

حیدری شمالی

ارتفاع

3 متر

نوع آبشار: مصنوعی 

ویژگی: از زیباترین مجموعه های آبشاری در 
ایران است و به عنوان یک اثر طبیعی و ملی در 
فهرست میراث طبیعی کشورمان قرار دارد. 
جایی که با به نمایش گذاشتن سقوط آب از 
ارتفاع، چشم هر بیننده ای را به خود جلب می کند 
و به آبشار خان ببین هم شهرت دارد، به صورت 
پله ای و چندین آبشار بزرگ و کوچک را در 
برمی گیرد که هر کدام جذابیت خاص خود را 
دارد. این آبشارها پشت سر هم قرار دارند و به آنها 
آبشارهای هفت گانه شیرآباد می گویند. هرچه 
از آبشار اول به سمت هفتمین آبشار حرکت 
کنید به مناطقی خواهید رسید که بسیار بکر 
و دست نخورده باقی مانده اند چرا که دسترسی 
به آبشارهای بعدی به مهارت و تجربه بیشتری 
برای گردشگران نیاز دارد. هریک از آبشارهای 
پلکانی شیرآباد با فواصل متفاوتی از یکدیگر 
قرار گرفته اند و تقریبا برای بازدید از هرکدام به 
15 دقیقه پیاده روی نیاز است. آبشار اول برای 
همه در دسترس است اما برای رسیدن به باقی 
آبشارها نیاز به آمادگی جسمانی و کمی تجربه 
جنگل نوردی است. محیط اطراف آبشارها، 
کوهستانی و جنگلی است و گونه هایی از گیاهان 
مانند ممرز، افرا، انجیلی، توسکا، همیشک، 
داردوست، خزه، سرخس و قارچ های گارنگ 
در آن دیده می شود. این منطقه زیستگاهی 
طبیعی برای جاندارانی همچون مرال، شوکا، 
خرس، پلنگ، گراز و گربه جنگلی  است و تحت 
حفاظت محیط زیست قرار دارد.پیاده روی در دل 
جنگل های بکر و زیبای شیرآباد در کنار رودخانه  
خروشان و تماشای آبشارهای حیرت انگیز 
شیرآباد، روح تان را جلا خواهد داد و خاطراتی 
خوش را برای تان رقم خواهد زد. اما اصلی ترین 
فعالیتی که گردشگران و طبیعت گردان در 
این مکان انجام می دهند، شنا و آب تنی است. 
آب بازی در حوضچه های پر از آب این منطقه، 

لحظات بسیار شادی را برای تان رقم خواهد زد.

تماشای آبشارهای بزرگ  
و کوچک در یک جا 

راه های دسترسی با 
خودروی شخصی: 

به     ۶ کیلومتری جنوب شهرستان 
خان ببین بروید و از جاده 
آسفالتی خود را به روستای شیرآباد برسانید. با گذر از 
روستا و مسافتی در حدود 3 کیلومتر به پایان جاده 
آسفالت می رسید. پس از حدود یک کیلومتر و عبور 
از جاده خاکی باید ماشین را در پارکینگ نگهدارید و 
بقیه راه را از طریق مسیری پاکوب و مالرو وارد جنگل 
شوید که شما را به آبشار اول می  رساند.پس از آن 
می توانید با پیشروی در جنگل و حدود ۱5 دقیقه 
پیاده روی خود را به آبشار دوم برسانید. آبشارهای 

بعدی بین ۱5 تا 30 دقیقه از هم فاصله دارند.

ارتفاع

30 متر

نوع آبشار: دائمی 

استان گلستان، شهرستان 
رامیان ، 7کیلومتری جنوب 

شهرستان خان ببین

آبشارهای هفتگانه

شماره ثبت ملی

203
زمان ثبت ملی

1393

شماره ثبت ملی

534
زمان ثبت ملی

1398

شماره ثبت ملی

21
زمان ثبت ملی

1387

شماره ثبت ملی

645
زمان ثبت ملی

1399

از آن با عنوان آبشار تخت سلیمان نیز یاد می کنند، در 
امتداد رودخانه خروشان ماربر قرار دارد و از کوه های 
دنا سرچشمه می گیرد. این آبشار و محیط اطرافش را 
یکی از پرخطرترین مناطق طبیعت گردی می نامند 
چرا که حوادث متعددی اعم از سقوط یا غرق شدن 
بازدیدکنندگان را از سر گذرانده است. همچنین یکی 
از عجیب ترین آبشارهای ایران نیز محسوب می شود 
که با ترکیبات ویژه اش، نقش یک سمپاشی طبیعی 
را برای مزارع و زمین های کشاورزی بازی می کند 
و می تواند تمام ملخ های مهاجم را در جا نابود کند. 
آب ملخ، نام عجیب خود را مدیون همین خاصیت 

شگفت انگیز است.

نوع آبشار: دائمی 

راه های دسترسی با خودروی شخصی: 
در جاده سمیرم به یاسوج، بلافاصله بعد از روستای 
چهارراه، جاده ای خاکی مقابل تان می بینید که در مسیر آن،   
دوراهی ای وجود دارد که سمت چپ را در پیش بگیرید و 
حدود ۷ کیلومتر بروید تا به روستای آب ملخ برسید. مسیر 
را در پشت روستا ادامه دهید و در جهت رودخانه ای که از 
ارتفاعات روستا سرچشمه می گیرد و به رودخانه خروشان 
ماربر ملحق می شود، پیش بروید. بعد از نیم ساعت 

کوهپیمایی سبک به آبشار خواهید رسید.

اصفهان
۸۰ کیلومتری سمیرم

ارتفاع

50 متر

آبشار آب ملخ
ترسناک ترین در ایران

قدیمی  ترین به لحاظ تاریخی

بزرگ ترین آبشار طبیعی خاورمیانه
عروس آبشارهای ایران

مرتفع ترین آبشار ایران به لحاظ بلندی

پروانه بهرام نژاد


